In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus divina favente clementia Romanorum imperator<sup>a</sup> et semper augustus. Interest imperatorie maiestatis defensionem et quietem ecclesiarum curam adhibere. Utilitati \* igitur \* et quieti \* Tullensis ecclesie \* providentes ad tollendam in posterum omnem calumpniam et controversiam, que inter canonicos Tullensis ecclesie et cives Tullenses sepe nasci solebat, auctoritate imperiali concedimus et confirmamus ecclesie Tullensi et canonicis ibidem deo et beate Marie semper virgini et beato prothomartiri Stephano servientibus tam presentibus quam futuris omnia acquisita et acquirenda ad prebendam eorum pertinentia et omnia intuitu pietatis eis collata et conferenda libere habenda et possidenda in perpetuum nec non \* ecclesie et<sup>b</sup> canonicorum et suorum hominum libertatem, \* sicut \* piissimi imperatores predecessores nostri eis universa confirmaverunt<sup>c</sup> et sicut in scripto<sup>1</sup> bone memorie Petri Tullensis episcopi continetur. Preterea concedimus eisdem canonicis et confirmamus, ut homines sui in civitate vel in burgo Tullensi commorantes in ditione \* tantum sint canonicorum et eis solis serviant salvo tamen in omnibus iure imperiali. Statuimus etiam et nostra imperiali auctoritate sanctimus, ut nullus episcopus, nullus comes, nullus civis, nulla omnino<sup>d</sup> persona talliam vel precationem seu aliquam aliam exactionem in prefatis hominibus canonicorum sine grata \* licentia eorundem faciat canonicis exceptis. Liberi sint ab omni banno et dominatione<sup>e</sup> excepta canonicorum salvo iure imperiali, ut dictum est, nec respondeant nisi in presentia et<sup>f</sup> iusticia canonicorum hoc excepto, quod illi homines canonicorum, qui \* mercatores fuerint, eis, quibus ceteri mercatores respondere debent in nundinis vel in die fori, quantum ad mercaturam spectaverit, de negotio mercature tantummodo respondeant nec cives nec aliqua \* persona prohibeat, quin \* homines canonicorum mercatores fiant, \* sicut et ceteri cives. Quicumque autem huius nostre concessionis et confirmationis violator \* extiterit, decem libras auri puri pro pena componat, medietatem camere nostre, reliquam medietatem passis iniuriam. 25

Datum Aguenoue<sup>g</sup> anno ab incarnatione domini millesimo centesimo nonagesimo secundo, indictione decima, kal. marcii.

## BB 209

*Heinrich bestätigt den Schottenmönchen zu Memmingen das von Herzog Welf (VI.) gestiftete Kloster St. Nikolaus daselbst samt einer zusätzlichen, nachträglich hinzugefügten Schenkung.* 30

*Hagenau, 1192 März 3.*

*Vidimus des Würzburger Domkanonikers und Generalvikars Heinrich von Wechmar von 1423 Oktober 11 in Würzburg, Staatsarchiv, Würzburger Urkunden 5/105 b (C). – Abschrift aus der ersten Hälfte des 15. Jh. in Memmingen, Stadtarchiv, A 368/1 (D).* 35

*Baaken, DA 31, 495 aus CD. – B.–Baaken Reg. 209.*

*Erweiterte Wiederholung des im Text nicht ausdrücklich erwähnten DFI. 807; vgl. die Vorbemerkung zu diesem und Baaken a.a.O. 492 ff., der das bis dahin ungedruckte Diplom den Hinweisen der Wiener Diplomata-Abteilung folgend erstmals veröffentlichte, sowie Flachenecker, Schottenklöster 241 f. Abhängigkeiten von DFI. 807 wurden durch Petitdruck kenntlich gemacht. – Offenbar hatte Welf* 40

**BB 208** <sup>a</sup> rex C<sup>2</sup> <sup>b</sup> von gleicher Hand eingefügt C<sup>2</sup>, fehlt D <sup>c</sup> firmaverunt C<sup>2</sup>, confirmarunt D <sup>d</sup> fehlt C<sup>2</sup>D <sup>e</sup> damnatione D <sup>f</sup> folgt in C<sup>2</sup>D <sup>g</sup> Aquenouae D.

**BB 208** <sup>1</sup> Urkunde Bischof Peters von Toul von 1182, vgl. Vorbem.

*die zusätzliche Schenkung, deren Verbriefung das Hauptliegen dieses Diploms war, nach der Bestätigung durch das D.F.I. 807 vom 11. Mai 1181 hinzugefügt.*

(C.) In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus<sup>a</sup> sextus<sup>b</sup> divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus. Quociens pauperum Christi vota et humilium preces admittimus, oportunitatibus eorum intendentes anime nostre ac saluti spem bonam inducimus et apud dominatorem regum maiestati nostre profuturum esse non dubitamus. Noverint ergo tam presentes quam futuri imperii nostri fideles, quod avunculus noster pie recordacionis dux Welfo de patrimoniis, que nobis assignavit, particulam unam, scilicet monasterium sancti Nicolai in Memmingen et octo<sup>c</sup> iugera adiacencia Scotis deo et sancto Nicolao sub regula sancti Benedicti ibidem famulantibus pro remedio anime sue pie contulit cum assensu Hertwici<sup>d</sup> Augustensis episcopi et dimidium mansum et pratum, quod a capellano<sup>e</sup> Hermanno coemerat, rogatu et consensu ipsius Hermanni beato Nicolao et Scotis donavit. Imperialis autem serenitas, ut huius largicionis elemosine<sup>f</sup> cooperaretur et huius meriti particeps<sup>g</sup> haberetur, et factum approbavit et approbatum maiestatis regie scripto et sigillo confirmavit. Universa eciam et singula, que nunc idem Scoti possident et que tradicionem principum vel collacione bonorum virorum iuste possidebunt, sub nostra defensione ponimus et eis imperpetuum nostra imperiali auctoritate confirmamus. Sicut igitur rationabiliter et in salutem anime sue hec ab avunculo nostro ipsis Scotis contradita sunt, sic rata teneri volumus et nostra auctoritate districte precipimus, ut nullus umquam eisdem Scotis aliquod in bonis predictis impedimentum inferat nec huic privilegio nostro obviare presumat. Quod qui fecerit, quinquaginta marcas auri, dimidiam partem camere nostre, reliquam vero partem iam sepius dictis Scotis pro satisfactione componat. Huius rei testes sunt: Walterus<sup>h</sup> Troianus episcopus, Baldewinus<sup>i</sup> Traiectensis episcopus, Cunradus<sup>k</sup> Argentinensis episcopus, Cunradus<sup>k</sup> dux de Rotenburc<sup>l</sup>, Tancredus<sup>m</sup> comes de Grauin, Rodulfus<sup>n</sup> comes palatinus de Tuuigen<sup>o</sup>, Albertus comes de Dagesburc<sup>p</sup>, Robertus de Durne, Cuno<sup>q</sup> de Minzenberc<sup>r</sup>, Heinricus de Lutra<sup>s</sup> pincerna et alii quam plures.